
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: SAIA Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE 
UMANE 

 

N.  141 del 09/06/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO CON IL PROFILO PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO 
TECNICO- AREA DEI FUNZIONARI DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 - DA INSERIRE NELL'AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI VAL DELLA TORRE  - NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE   
 
 
 
Proposta n.  254 del 09/06/2025  

 
 
 

 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 
del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area Vigilanza al Sindaco, la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui è stata affidata al Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del 
Territorio con decorrenza dal 29.11.2023, il Decreto Sindacale n. 340 in data 24.12.2024 con cui è stata affidata la 
Responsabilità dell’Area Servizi Generali ed Istruzione per il periodo 01.01.2025-30.06.2025 ed il Decreto Sindacale 
n. 3 in data 21.02.2025 con cui è stata affidata la Responsabilità dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 328 del 19/12/2023 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: SAIA Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2025/2026/2027 ex art. 170 d.lgs. 267/2000”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 31 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2025/2026/2027 ex art. 174 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
 
RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. . 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 13 del 15/02/2024 avente ad oggetto “RICORSO ALLA PROCEDURA DI 
RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE (ART. 243-BIS, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.). APPROVAZIONE 
P.R.F.P. COMUNE DI VAL DELLA TORRE.” 
 
DATO ATTO che si è provveduto allo scorrimento di graduatorie aperte di altri enti dello stesso comparto, così come 
previsto anche dal vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi all’art. 38-bis, al fine sia 
di accelerare i tempi per la sostituzione del dipendente dimissionario, sia per un evidente risparmio in termini di 
impiego di risorse umane ed economico; 
 
DATO ATTO che la procedura di cui al precedente paragrafo ha dato esito negativo e che quindi si è reso necessario 
attivare idonea procedura concorsuale; 
 
VISTA la determinazione n.302 del 31/12/2024 avente come oggetto “CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER 
LA COPERTURA DI N.,1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CON IL PROFILO PROFESSIONALE DI 
FUNZIONARIO TECNICO- AREA DEI FUNZIONARI DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI 
LOCALI 16/11/2022 - DA INSERIRE NELL'AREA GESTIONE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VAL DELLA 
TORRE –  
 
RICHIAMATO L’Art. 57 della Legge 165/2001 rispetto al quale non è risultato possibile rispettare la parità di genere 
nella composizione della Commissione in quanto non si è trovata la disponibilità di componenti di genere femminile 
per il ruolo di Segretario verbalizzante;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’Art. 35 comma 3 letta e) del Dlgs 165/2001 i componenti della Commissione risultano 
aver presentato un curriculum che attesta la comprovata esperienza nelle materie del Concorso;  
 
PRESO ATTO che risultano rispettate le disposizioni di cui all’ Art 35/bis D.Lgs 165/2001 per quanto attiene le 
verifiche anticorruzione 
 
VISTO  il D.P.C.M. 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni (RIPAM)”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 225 del 10/09/2020, ed in particolare:  

 l’art. 2, che stabilisce il compenso base per le commissioni esaminatrici;  

 l’art. 3, che stabilisce il compenso integrativo per le commissioni esaminatrici;  

 l’art. 1, comma 5, che rimette alle Regioni e alle Autonomie Locali il recepimento di quanto previsto nel 
medesimo decreto. 

 
RILEVATA l’incongruenza degli importi assegnabili ai componenti delle commissioni di Concorso ai sensi del 
D.P.C.M. 23 marzo 1995, e ritenuto nei fatti utilizzabile il valore dei gettoni di concorso nei limiti del sopracitato 

DPCM del 24 aprile 2020; 
 
EVIDENZIATA la particolare situazione finanziaria dell’Ente e l’esiguità del numero di candidati alla selezione in 
oggetto motivo per cui lo svolgimento della stessa avviene in sole due giornate; 
 
RITENUTO OPPORTUNO rivedere i valori dei gettoni di presenza della Commissione Esaminatrice continuando ad 
adottare quanto previsto nel DPCM  23 marzo 1995 nelle more di una ridefinizione regolamentare interna; 
 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: SAIA Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 
 
 

1. DI PROCEDERE alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 48 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dagli articoli 35, 
comma 3 lett. e), 35-bis e 57 del D.Lgs. n. 165/2001, come segue: 

 

 Presidente: Segretario comunale – Dott.ssa Montanari Francesca  
     

  Membri esperti: 

 Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Givoletto arch. Devers Marco 

 Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Balangero Ing. Migliorelli Gaetano 
    

 Segretario verbalizzante: Dott. Bonatesta Enrico – Istruttore Amministrativo – dell’Area Servizi 
Generali ed Istruzione 

 
2. DI INCARICARE l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai 

componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le 
dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli 
artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità). 
 

3. DI DARE ATTO che, con riferimento ai componenti esterni della Commissione Esaminatrice, 
l’ente provvedere nel richiedere il nulla osta alle amministrazioni di appartenenza da acquisire 
prima dell’espletamento del Concorso. 

 
4. DI RICONOSCERE, sulla base di quanto previsto ai sensi del  D.P.C.M. 23 marzo 1995  i membri 

esterni della suddetta Commissione esaminatrice i compensi previsti dall’art. 2 e 3 del sopra 
citato DPCM oltre oneri riflessi ed IRAP, in quanto dipendenti di altri PA, imputandone l’onere 
così come sotto riportato procedendo ad una prenotazione di impegno di spesa presuntiva: 

 

voce Capitolo articolo oggetto 
Esercizio 

finanziario 
Impegno Importo 

560 2 1 
Stipendi 

area tecnica 
2025 190 1 000,00 

560 4 1 Oneri riflessi 2025 191 250,00 

620 2 1 IRAP 2025 192 90,00 

 
 

5. DI TRASMETTERE al consigliere regionale di parità, in via telematica all'indirizzo 
segreteriaCP@regione.piemonte.it, copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del         
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 
 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 
responsabile del procedimento è la Rag. Monica Ballesio, responsabile dell’Area Servizi finanziari 
– Risorse umane. 
 

7. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: SAIA Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE    
         firmato digitalmente  MONICA BALLESIO   
     


